PORTARIA Nº 369, DE 24 DE SETEMBRO DE 2013

O Presidente da Fundação Nacional de Artes – Funarte, no uso das atribuições que lhe

confere o inciso V artigo 14 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 5.037 de 07/04/2004,

publicado no DOU de 08/04/2004, em conformidade com a Portaria nº 269 de

12/07/2013, publicada no DOU de 15/07/2013, que instituiu o Edital Funarte para

Realização de Encontros, Seminários, Mostras, Feiras e Festivais,  resolve tornar

público o seu resultado final, conforme abaixo:

Resultado Final Módulo A - Artes Cênicas

Módulo A1 - 100 mil  (5 prêmios)

Título Área Proponente UF
VII Seminários de Dança de Joinville:

Vem Pra Rua
Dança

Instituto Festival de Dança de

Joinville
SC

Cidade em Cena Teatro
Instituto Professor Raimundo

Pinheiro
BA

Palhaçaria no Nordeste Circo Cooperativa Brasileira de Circo SP

Encontro Nacional de Dança

Contemporânea
Dança Associação Gira Dança RN

Festival Brevescenas de Teatro 6ª

Edição
Teatro Federação de Teatro do Amazonas AM

Módulo A2 - 150 mil (6 prêmios)

    Título Área Proponente UF

Abril o Corpo 2014 - 7ª Edição Dança
Associação Grupo Estado

Dramático
BA

Mostra Sesi de Dança - Núcleo

Coreográfico Seso - Processos

Criativos em Dança

Dança
Serviço Social da Indústria

Departamento Regional de Goiás
GO

IC8  - Interação e Conectividade

Oitava Edição
Dança Associação Conexões Criativas BA

VII Festival de Circo de Campo

Mourão - Edição 2014
Circo

Fundação Cultural de Campo

Mourão
PR

Fidesp - Fórum Internacional de

Dança do Estado de São Paulo
Dança

Associação de Amigos da Arte e

Mantenedores da Virtual

Companhia de Dança

SP

21º Festival Nordestino de Teatro de

Guaramiranga
Teatro

Associação dos Amigos da Arte de

Guaramiranga
CE

Módulo A3 - 200 mil  (13 prêmios)

Título Área Proponente UF

VII Festival dos Inhamuns, Circo,

Bonecos e Artes de Rua

Circo e

Teatro

Associação dos Amigos da Arte,

Ciência e Cultura de Arneiroz -

Arte Jucá

CE

Anjos do Picadeiro 12  Circo Grupo Anônimo de Teatro RJ

Pantalhaços V Mostra de Palhaços do

Pantanal - Américas
Circo

Fundação de Cultura de Mato

Grosso do Sul
MS

20º Janeiro de Grandes Espetáculos -

Festival Internacional de Artes

Cênicas de Pernambuco

Dança e

Teatro

Associação dos Produtores de

Artes Cênicas de Pernambuco
PE

IX Bienal Internacional de Dança do

Ceará
Dança Secretaria de Cultura de Fortaleza CE

Festival Mundial de Circo 2014 Circo
Circ - Centro Internacinal de

Referência do Circo
MG

26º Festival Internacional de Teatro de

Bonecos de Canela
Teatro Fundação Cultural de Canela RS

XXXIX Mostra de Dança do Festival

de Inverno de Campina Grande
Dança

Solidarium - Instituto de Arte,

Cultura e Cidadania
PB

Vivadança Festival Internacional - 8ª

Edição
Dança

Sol Movimento da Cena Centro de

Pesquisa para Desenvolvimento

Cultural

BA

21º Porto Alegre em Cena Teatro Município de Porto Alegre RS

Cena Contemporânea - Festival

Internacional de Teatro de Brasília

2014

Teatro Fundação Athos Bulcão DF

Encontrarte - Encontro de Artes

Cênicas da Baixada Fluminense
Teatro

FETAERJ - Federação De Teatro

Associativo Do Estado Do Rio De

Janeiro

RJ

Festival Panorama 2013 Dança Associação Cultural Panorama RJ

RESULTADO FINAL CATEGORIA B - MÚSICA

Período de realização: OUT/2013 a FEV/2014

Módulo B1 -100 mil

 Título Proponente UF

IX Encontro dos Corais – Edição Vale do Taquari  Município de Lajeado RS

12º Encontro de Filarmônicas na Chapada

Diamantina – 107 anos da Minerva
 Sociedade Filarmônica Minerva BA

VI Festival e Seminário de Música de Banda do

RN
Associação Musical de Cruzeta - AMUSIC RN

Festival Eleazar de Carvalho – Edição Verão 2014
Fundação Educacional Cultural e Artística

Eleazar de Carvalho
SP

Módulo B2 -200 mil

Título Proponente UF

Festival Jazz & Blues 2014
 Sociedade Cearense de Jornalismo

Científico e Cultural - SCIC
CE

Tudo é Jazz   Instituto Ensaio Aberto RJ

Período de realização: MAR/2014 a SET/2014
Módulo B1 -100 mil

Título  Proponente UF

34º Festiva de Música de Londrina – Encontro

Nacional de Composição Musical – EnCoM

Associação de Amigos do Festival de Música de

Londrina
PR

Festival até o Tucupi   Associação Difusão Amazonas AM

Viola Enluarada 1º Festival Estadual de Música

Regional

Prefeitura Municipal de Rio Quente GO-

Secretaria Municipal de Turismo, Cultura e

Eventos

GO

Mostra de Orquestras Donaldo Ritzmann   Fundação Cultural de São Bento do Sul SC

Módulo B2 -200 mil

Título Proponente UF

IX Festival Se Rasgum Associação Cultural Amazônia Independente PA

XIII Feira da Música de Fortaleza Associação dos Produtores de Cultura do Ceará CE

VIII Encontro dos Povos do Cerrado Rede Cerrado DF

20º International Cello Encounter Associação Musical Rio Cello Ensemble RJ

Festejo do Tambor Mineiro Associação Cultural Tambor Mineiro MG

Festival da Mulher Afro Latino Americana e

Caribenha 2014 – VII edição

Associação Cultural Ossos do Ofício Confraria

das Artes
DF

13º Festival de Música Independente e Artes

Integradas Vaca Amarela
Criméia Resistência Comunitária GO

Samba de Roda, Samba de Todos
Fundação Cultural Municipal Egberto Tavares

Costa
BA

Gotschalk da Silva Fraga
Presidente